Deutschbaltisch — Estnischer Forderverein e. V.
Berlin / Charlottenburg

VIIl. Baltisches Studentenseminar
Seminar - Baltische Geschichte

deutsche, estnische, lettische und russische Studenten
Gut Padis (Padise Mois)und in Reval (Tallinn), Estland

vom 24.August bis 01. September 2013

Programm

Samstag, 24. August 2013

bis 18.00 Uhr Anreise —Tallinn/ Reval
19.00 Uhr Abendessen
20.00 Uhr Begrulung, Vorstellung der Teilnehmer

Sonntag, 25. August 2013

08.00 Uhr Frihstiick

09.00 Uhr 1. Vortrag Einfuhrung in die baltische Geschichte
Dr. Tilman Plath ( Greifswald ) Deutschland
Diskussion

10.30 Uhr Kaffeepause

11.00 Uhr 2. Vortrag Die Kultur der baltischen Gutshofe
Dr. Maris Saagpakk (Reval/Tallinn) Estland
Diskussion

13.00 Uhr Mittagessen

14. 00 Uhr Abreise nach Padis / Padise Mois ( Bus)

16.00 Uhr Kaffeepause

16.30 Uhr Workshop | Einuiben baltischer Tanze unter sachkundiger
Leitung
Nadine v. Freytag-Loringhoff (Berlin)  Deutschland

17.30 Uhr . Exkursion Nahere Umgebung — Kloster Padise

19 0.0 Uhr Abendessen

20. 00 Uhr Nationalitatenabend |

Deutsche Studenten stellen sich, ihr Land
und ihre Kultur vor



Montag, 26. August 2013

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

13.00 Uhr
14.30 Uhr

19.00 Uhr
20.00 Uhr

Friihstick
3. Vortrag

Kaffeepause

4. Vortrag

Mittagessen
2. Exkursion

Abendessen

Dienstag, 27. August 2013

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

13.00 Uhr
14. 30 Uhr

19.00 Uhr
20.00 Uhr

Frihstlck
5. Vortrag

Kaffeepause

6. Vortrag

Mittagessen
3. Exkursion

Abendessen

Altlivland und das baltische Mittelalter

(1180-1561)
Dr. Juhan Kreem (Reval/Tallinn)

Diskussion

Estland

Das Baltikum unter Polen und Schweden
(1561-1700- 1795)

Prof. Dr. Peeter Jarvelaid (Reval/Tallinn) Estland
Diskussion

Habsal / Habsalu ( Busfahrt)

Nationalitatenabend Il

Lettische Studenten stellen sich, ihr Land und
ihre Kultur vor

Das Baltikum im Zarenreich (1700/1795 - 1905)

und das Entstehen des Nationalismus
Dr. Indrek Kiverik (Reval/Tallinn)

Diskussion

Estland

Zwischen Revolution und Freiheit
Das Baltikum in den Jahren 1905 bis 1920
Dr. Tilman Plath. ( Greifswald )

Diskussion

Deutschland

Fahrt zum Ostseestrand — Kaibu rand

Nationalitatenabend Il
Russische Studenten stellen sich, ihr Land und
ihre Kultur vor



Mittwoch, 28. August 2013

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11. 00 Uhr
13.00 Uhr
14.30 Uhr
16.00 Uhr

19.00 Uhr
20.00 Uhr

Frihstlick
7. Vortrag Die Reformation im Baltikum
Pastor Matthias Burghardt (Reval/Tallinn) )Estland
Diskussion
Kaffeepause
Workshop Il Filmvorfiihrung DVD - Martin Luther
Mittagessen
Workshop lll Sport mit und gegen einander
Kaffeepause
Sport mit und gegen einander
Abendessen
Nationalitatenabend IV
Estnische Studenten stellen sich, ihr Land und
Ihre Kultur vor

Donnerstag, 29. August 2013

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

13.00 Uhr
14.30 Uhr

16.00 Uhr
16. 30 Uhr

19.00 Uhr

Fruhstlck

8. Vortrag Zwischen Freiheit und Diktatur
Der Hitler-Stalinpakt und seine Folgen
(1939 bis 1953)

Dr. Toomas Hiio ( Reval/Tallinn) Estland
Diskussion

Kaffeepause

9. Vortrag Die Republiken Estland und Lettland und die
europaische Minderheitenfrage

Dr. Toomas Hiio ( Reval/Tallinn) Estland
Diskussion

Mittagessen

Workshop IV Einluiben Baltischer Tanze fiir den
Abschlussabend
Nadine v. Freytag - Loringhoff (Berlin) Deutschland

Kaffeepause

10. Deutsche, Esten, Letten und Russen in Europa.
Auswertung der Nationalitatenabende

und des Seminars
Dr. Tilman Plath ( Greifswald ) Deutschland

Abschlussabend Grillen und bunter Abend



Freitag, 30. August 2013

08.00 Uhr Friihstiick
10.00 Uhr Abreise nach Reval/Tallinn
11. 30 Uhr Stadtfiihrung Reval/Tallinn

Dr. Maris Saagpakk (Tallinn)

Mittagessen
14.30 Uhr Besuch der Deutschen Botschaft in Reval/Tallinn
17.00 Uhr Eroffnung der Domus Revaliensis -Tage 2013

( Deutschbaltisch-Estnische Kulturtage )

Sonnabend, 31. August 2013

08.00 Uhr Frahstuck

10. 30 Uhr Programm Domus Revaliensis-Tage

13.00 Uhr Mittagesse

Sonntag, 01. September 2013

08.00 Uhr Frahstuck

10. 00 Uhr anschl. Programm Domus Revaliensis-Tage

Ende des Seminars und Abreise

Anmeldung und Informationen:

Babette Baronin v. Sass
Oehlertplatz 6

12169 Berlin

Tel.: 030-7978 8686



